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PREFEITURA MUNICIPAL DE BLUMENAU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO  
SIMPLIFICADO N. 001/2017  

 
 

RESPOSTA AOS RECURSOS  
 

 
Segue análise dos recursos interpostos pelos candidatos, referentes ao Processo 

Seletivo Público Simplificado – Edital 001/2017, da Prefeitura Municipal de Blumenau, realizado 
dia 27 de agosto de 2017. 
 
 
Nome do(a) Candidato(a): ADENILSE DE FATIMA DUARTE CAVALHEIRO 
Nº da Inscrição: 141182 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 22 
ANÁLISE: A notificação compulsória de doenças, agravos e eventos é obrigatória a todos os 
profissionais de saúde tais como enfermeiros, técnicos de enfermagem, médicos, médicos ve-
terinários, farmacêuticos, biomédicos, gerentes de unidades de saúde, secretários de saúde, 
professores de estabelecimentos públicos ou particulares da saúde e de ensino, agentes co-
munitários de saúde, dentre outros, conforme consta na Portaria nº 104, de 25 de janeiro de 
2011, do Ministério da Saúde. 
O profissional enfermeiro deve deter-se de conhecimento científico e de legislação vigente no 
seu país para atuar de forma responsável em todos os níveis de atenção a saúde. O processo 
de notificação compulsória enquadra-se como papel gerencial e de liderança do profissional 
enfermeiro, bem como do processo de trabalho de enfermagem e ainda na atuação de preven-
ção de doenças infecto-parasitárias, itens relacionados ao edital deste concurso. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ADRIANA APARECIDA NOLLI BONACOLSI 
Nº da Inscrição: 141480 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 10 
ANÁLISE:  Não há nenhum problema de concordância, pois a oração tem sujeito, verbo e 
complemento numa oração não direta somente. A oração na forma direta seria: Noruega, Fin-
lândia, Cingapura e Coreia do Sul costumam ser os mais citados como melhores sistemas edu-
cacionais do mundo. 
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de anulação. 
PARECER: Questão mantida. 
 
 
 
 
 

http://www.cve.saude.sp.gov.br/htm/portaria/DNCMS_Port104jan2011.pdf
http://www.cve.saude.sp.gov.br/htm/portaria/DNCMS_Port104jan2011.pdf
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Nome do(a) Candidato(a): ADRIANA APARECIDA NOLLI BONACOLSI 
Nº da Inscrição: 141480 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: No enunciado da questão afirma-se: “A formação da cultura brasileira se deve basi-
camente à integração de elementos das culturas indígena, do português colonizador, do negro 
africano.”. Ora, as alternativas que seguem fazem referência à formação da cultura brasileira 
que teve a contribuição de portugueses, negros e índios. Qualquer alternativa poderia abordar 
somente aspectos de uma dessas contribuições. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ADRIANA APARECIDA NOLLI BONACOLSI 
Nº da Inscrição: 141480 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
nha (2017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ADRIANA APARECIDA NOLLI BONACOLSI 
Nº da Inscrição: 141480 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 18 
ANÁLISE: A requerente alega que com “base no que refere o enunciado da questão, não po-
demos saber se é correto ou não afirmar que os dados roubados são usados em golpes de fal-
so atestado. Trata-se de uma questão de interpretação de texto e, portanto, deve-se tomar o 
texto e as informações apresentadas como base para a resposta [...]. Portanto não podemos 
afirmar se a alternativa IV está correta ou não considerando o texto apresentado na questão.” 
Essa banca destaca a afirmativa IV: Informações pessoais roubadas nesse esquema são usa-
das em golpes como o do "falso médico", registrados recentemente em vários estados.  
A questão está locada na área de Conhecimentos Gerais, portanto compete a interpretação do 
contexto e não, exclusivamente, à interpretação de texto. O fato mencionado foi amplamente 
divulgado nas mídias. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ADRIANA APARECIDA NOLLI BONACOLSI 
Nº da Inscrição: 141480 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 27 
ANÁLISE: Os argumentos apresentados pela candidata são coerentes, admite-se que houve 
um engano na indicação da alternativa correta. Reconhece-se a divulgação de gabarito incor-
reto. 
PARECER: Alteração de gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”. 
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Nome do(a) Candidato(a): ADRIANA APARECIDA NOLLI BONACOLSI 
Nº da Inscrição: 141480 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 40 
ANÁLISE: A questão está fundamentada no Código de Ética Profissional do Servidor Público 
Civil do Poder Executivo Federal, capítulo I, seção I- Das Regras Deontológicas. A única alter-
nativa que responde ao enunciado da questão é a de letra B. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ALOÍSIO DE SOUZA FILHO 
Nº da Inscrição: 145200 
Cargo: Educador Social Sexo Masculino 
Nº da Questão: 2 
ANÁLISE: O recurso é procedente. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): AMANDA DA MATA ANTUNES 
Nº da Inscrição: 143341 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE:  A questão padece de uma falha técnica. A questão deve ser anulada. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): AMANDA DA MATA ANTUNES 
Nº da Inscrição: 143341 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 36 
ANÁLISE:  A questão padece de uma falha técnica. A questão deve ser anulada. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANDRÉ LUIZ DA CRUZ MALTEZ 
Nº da Inscrição: 145525 
Cargo: Motorista - Categoria - C 
Nº da Questão: 14 
ANÁLISE: O enunciado da questão não se refere à duplicação de rodovia e sim, a revitaliza-
ção de rodovia que faz a ligação da nossa região com o litoral. A BR-470 está sendo duplicada. 
A única alternativa correta é a letra A (SC-412). Ora, o enunciado da questão é bem claro: “im-
portante rodovia que faz a ligação da nossa região com o litoral será revitalizada em quase to-
da a sua extensão.” Ademais, o traçado da BR-470 é muito mais abrangente que os limites re-
feridos no enunciado da questão, ou seja, “faz a ligação da nossa região com o litoral”. O re-
curso deve ser indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
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Nome do(a) Candidato(a): ANDRÉ LUIZ DA CRUZ MALTEZ 
Nº da Inscrição: 145525 
Cargo: Motorista - Categoria - C 
Nº da Questão: 24 
ANÁLISE: Inicialmente o artigo 181 do CTB contempla 20 incisos, a pergunta foi específica 
para duas delas “estacionar nos passeios ou sobre faixas de pedestres” situações corriqueiras 
em nosso trânsito, veja que a pergunta é: Qual a “PENALIDADE”, não deixando dúvida sobre a 
resposta.  
Se a pergunta fosse: Qual é a natureza da infração e a que tipo de penalidade é medida admi-
nistrativa imposta ao condutor que estaciona o veículo nos passeios ou sobre faixas destinadas 
a pedestres? Ai sim, teríamos um erro.  
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANDRÉ LUIZ DA CRUZ MALTEZ 
Nº da Inscrição: 145525 
Cargo: Motorista - Categoria - C 
Nº da Questão: 28 
ANÁLISE: Quando um veículo transita muito próximo do veículo da frente sua intenção e exe-
cutar uma ultrapassagem, uns dos conceitos da direção defensiva é sempre facilitar a ultrapas-
sagem, o artigo 29 inciso II diz que o condutor deverá guardar distância de segurança lateral e 
frontal entre o seu e os demais veículos, bem como em relação ao bordo da pista, consideran-
do-se, no momento, a velocidade e as condições do local, da circulação, do veículo e as condi-
ções climáticas. Uma das principais causas de colisões na traseira é motivada por motoristas 
que dirigem "colados" e nem sempre se pode escapar dessa situação, principalmente numa 
emergência. Por isso a regra. Sendo assim. A norma geral de circulação e conduta descrita no 
artigo 28 exige que o condutor tenha, além da habilidade necessária para a direção veicular, o 
cuidado de se manter sempre atento e apto a lidar com as condições adversas, inclusive quan-
to aos outros usuários da via; por este motivo, podemos dizer que se trata de dispositivo relaci-
onado diretamente à utilização das técnicas de direção defensiva, com o objetivo de se evitar 
ocorrências de trânsito. O domínio do veículo, portanto pressupõe, ao mesmo tempo, cuidado e 
atenção, condutas consideradas indispensáveis à segurança do trânsito. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANDRÉA LUCIANA POERNER DESCHAMPS 
Nº da Inscrição: 144657 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 21 
ANÁLISE: Segundo a Política Nacional de Assistência Social (PNAS, 2004, p.32-33), as diretri-
zes são: 
I- Descentralização político-administrativa, cabendo a coordenação e as normas gerais à esfera 
federal e a coordenação e execução dos respectivos programas às esferas estadual e munici-
pal, bem como a entidades beneficentes e de assistência social, garantindo o comando único 
das ações em cada esfera de governo, respeitando-se as diferenças e as características socio-
territoriais locais; 
II- Participação da população, por meio de organizações representativas, na formulação das 
políticas e no controle das ações em todos os níveis; 
III- Primazia da responsabilidade do Estado na condução da Política de Assistência Social em 
cada esfera de governo; 
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IV- Centralidade na família para concepção e implementação dos benefícios, serviços, progra-
mas e projetos. 
As alternativas IV e V princípios a Política Nacional de Assistência Social (PNAS, 2004, p.32) 
IV- Divulgação ampla nas mídias dos benefícios, serviços, programas e projetos assistenciais, 
bem como dos recursos oferecidos pelo Poder Público e dos critérios para sua concessão. 
V- Igualdade de direitos no acesso ao atendimento, sem discriminação de qualquer natureza, 
garantindo-se equivalência às populações urbanas e rurais. 
O recurso deve ser indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANDRÉA LUCIANA POERNER DESCHAMPS 
Nº da Inscrição: 144657 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 27 
ANÁLISE: Os argumentos apresentados pela candidata são coerentes, admite-se que houve 
um engano na indicação da alternativa correta. Reconhece-se a divulgação de gabarito incor-
reto. 
PARECER:   Alteração de gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANDRÉIA OLIVEIRA DA SILVA 
Nº da Inscrição: 144271 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: No enunciado da questão afirma-se: “A formação da cultura brasileira se deve basi-
camente à integração de elementos das culturas indígena, do português colonizador, do negro 
africano.”. Ora, as alternativas que seguem fazem referência à formação da cultura brasileira 
que teve a contribuição de portugueses, negros e índios. Qualquer alternativa poderia abordar 
somente aspectos de uma dessas contribuições. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANDRÉIA OLIVEIRA DA SILVA 
Nº da Inscrição: 144271 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
nha (2017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANDRÉIA OLIVEIRA DA SILVA 
Nº da Inscrição: 144271 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 18 
ANÁLISE: A requerente alega que com “base no que refere o enunciado da questão, não po-
demos saber se é correto ou não afirmar que os dados roubados são usados em golpes de fal-
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so atestado. Trata-se de uma questão de interpretação de texto e, portanto, deve-se tomar o 
texto e as informações apresentadas como base para a resposta [...]. Portanto não podemos 
afirmar se a alternativa IV está correta ou não considerando o texto apresentado na questão.” 
Essa banca destaca a afirmativa IV: Informações pessoais roubadas nesse esquema são usa-
das em golpes como o do "falso médico", registrados recentemente em vários estados.  
A questão está locada na área de Conhecimentos Gerais, portanto compete a interpretação do 
contexto e não, exclusivamente, à interpretação de texto. O fato mencionado foi amplamente 
divulgado nas mídias. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANDRÉIA OLIVEIRA DA SILVA 
Nº da Inscrição: 144271 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 27 
ANÁLISE: Os argumentos apresentados pela candidata são coerentes, admite-se que houve 
um engano na indicação da alternativa correta. Reconhece-se a divulgação de gabarito incor-
reto. 
PARECER: Alteração de gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANDRÉIA OLIVEIRA DA SILVA 
Nº da Inscrição: 144271 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 40 
ANÁLISE: A questão está fundamentada no Código de Ética Profissional do Servidor Público 
Civil do Poder Executivo Federal, capítulo I, seção I- Das Regras Deontológicas. A única alter-
nativa que responde ao enunciado da questão é a de letra B. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANGELA MARIA CARDOSO 
Nº da Inscrição: 145190 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 3 
ANÁLISE: Em resposta à candidata, reafirmamos, baseados nas gramáticas, que a conjunção 
SE mantém relação de CONDIÇÃO, assim como a conjunção CASO; COMO pode manter rela-
ções de causa, conformidade e comparação, mas, especificamente no caso a ser analisado, 
pode ser substituído por CONFORME, SEGUNDO, o que lhe confirma a relação de CONFOR-
MIDADE. Por último, para dar o sentido de FINALIDADE e COMPARAÇÃO, as conjunções uti-
lizadas deveriam ser, RESPECTIVAMENTE: 
1- Finais: introduzem uma oração que expressa a finalidade ou o objetivo com que se realiza a 
principal. São elas: para que, a fim de que, que, porque (= para que), que, etc. 
2- Comparativas: introduzem uma oração que expressa ideia de comparação com referência à 
oração principal. São elas: como, assim como, tal como, como se, (tão)... como, tanto co-
mo, tanto quanto, do que, quanto, tal, qual, tal qual, que nem, que (combinado com me-
nos ou mais), etc. 
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de troca de resposta no gabarito. 
PARECER: Questão mantida. 
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Nome do(a) Candidato(a): ANGELA MARIA CARDOSO 
Nº da Inscrição: 145190 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 25 
ANÁLISE: A afirmação está de acordo com embasamento e literatura científica (CHERRY, et 
al, 2000; CAMPOS, et al, 2007)  e refere-se ao período de início da fase de maturação que 
pode ocorrer entre 14 a 21 dias, exatamente como o candidato mesmo buscou em outra refe-
rência como 3ª semana, que equipara-se a aproximadamente o mesmo número de dias. A re-
ferência do candidato não está em desacordo com a referência utilizada para a questão. O que 
houve foi uma falha de interpretação da afirmação por parte da candidata. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANTONIO SILVIO DA COSTA JUNIOR 
Nº da Inscrição: 144483 
Cargo: Médico Clínico Geral - 20 horas 
Nº da Questão: 25 
ANÁLISE:  A argumentação do requerente é procedente. A questão está com o gabarito troca-
do. Alternativa correta é “B”. 
PARECER: O gabarito deve ser alterado de “C” para a letra “B”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ANTONIO SILVIO DA COSTA JUNIOR 
Nº da Inscrição: 144483 
Cargo: Médico Clínico Geral - 20 horas 
Nº da Questão: 32 
ANÁLISE:  Mantida a questão, pois a lesão na erisipela é mais frequente o eritema e na ques-
tão a lesão que mais se aproxima da candidíase seria a pústula. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): BRUNA LUÍZA FREIBERGER 
Nº da Inscrição: 142688 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: No enunciado da questão afirma-se: “A formação da cultura brasileira se deve basi-
camente à integração de elementos das culturas indígena, do português colonizador, do negro 
africano.”. Ora, as alternativas que seguem fazem referência à formação da cultura brasileira 
que teve a contribuição de portugueses, negros e índios. Qualquer alternativa poderia abordar 
somente aspectos de uma dessas contribuições. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): BRUNA LUÍZA FREIBERGER 
Nº da Inscrição: 142688 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
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nha (2017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): BRUNA LUÍZA FREIBERGER 
Nº da Inscrição: 142688 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 18 
ANÁLISE: A requerente alega que com “base no que refere o enunciado da questão, não po-
demos saber se é correto ou não afirmar que os dados roubados são usados em golpes de fal-
so atestado. Trata-se de uma questão de interpretação de texto e, portanto, deve-se tomar o 
texto e as informações apresentadas como base para a resposta [...]. Portanto não podemos 
afirmar se a alternativa IV está correta ou não considerando o texto apresentado na questão.” 
Essa banca destaca a afirmativa IV: Informações pessoais roubadas nesse esquema são usa-
das em golpes como o do "falso médico", registrados recentemente em vários estados.  
A questão está locada na área de Conhecimentos Gerais, portanto compete a interpretação do 
contexto e não, exclusivamente, à interpretação de texto. O fato mencionado foi amplamente 
divulgado nas mídias. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): BRUNA LUÍZA FREIBERGER 
Nº da Inscrição: 142688 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 27 
Nº da Questão: 27 

ANÁLISE: Os argumentos apresentados pela candidata são coerentes, admite-se que houve 
um engano na indicação da alternativa correta. Reconhece-se a divulgação de gabarito incor-
reto. 
PARECER: Alteração de gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): CAROLINA FIAMONCINI FAGUNDES 
Nº da Inscrição: 141931 
Cargo: Cirurgião Dentista Periodontista 
Nº da Questão: 25 e 35 
ANÁLISE: A candidata está certa em sua observação, contudo não há necessidade de anula-
ção da questão, uma vez que a mensuração de conhecimento é integral, portanto, justificar a 
duplicidade de erro é reforçar seu desconhecimento do conteúdo e isso – a própria apropriação 
de conhecimentos - é objeto de concursos. Ademais, a duplicidade não prejudica, matemati-
camente, os concorrentes.   
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): CÁSSIA RAQUEL DREHER 
Nº da Inscrição: 145172 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 8 
ANÁLISE: Em resposta à candidata, várias palavras em toda a prova repetem-se; isso é o uso 
da língua, não é feito para beneficiar, tampouco prejudicar qualquer candidato. A resposta, in-
dependentemente do restante da prova, permanece a mesma. 
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Portanto, consideramos improcedente a solicitação de anulação. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): CÁSSIA RAQUEL DREHER 
Nº da Inscrição: 145172 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE:  A questão padece de uma falha técnica. A questão deve ser anulada. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): CHRISTIAN EMANUEL AGUIAR MOSCARDI 
Nº da Inscrição: 141096 
Cargo: Motorista - Categoria - B 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: O recurso é procedente. A questão está com o gabarito trocado. A resposta correta 
é “C”.  
PARECER: Alteração de gabarito de “B” para “C”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): CHRISTIAN EMANUEL AGUIAR MOSCARDI 
Nº da Inscrição: 141096 
Cargo: Motorista - Categoria - B 
Nº da Questão: 34 
ANÁLISE: A questão está correta e de acordo com o Código Brasileiro de Trânsito, Art. 105: 
São equipamentos obrigatórios dos veículos, entre outros a serem estabelecidos pelo CON-
TRAN: [...]. O recurso deve ser indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): CLAIR CARLOS MANFROI 
Nº da Inscrição: 145094 
Cargo: Cirurgião Dentista Buco-Maxilo-Facial 
Nº da Questão: 40 
ANÁLISE: A questão está fundamentada no Código de Ética Profissional do Servidor Público 
Civil do Poder Executivo Federal, capítulo I, seção I. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): CRISTIANE LOBO 
Nº da Inscrição: 144821 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 2 
ANÁLISE:  Em resposta à candidata, tanto “morreu”, quanto “procurou” não são verbos de li-
gação, como afirma a candidata. Segundo as regras gramaticais, deve-se empregar a vírgula 
antes do E, quando houver dois sujeitos na oração ou este E equivaler a MAS. O que é o caso 
da questão. Conforme o notável gramático LUIZ ANTONIO SACCONI, em NOSSA GRA-
MÁTICA, p. 411, usa-se a vírgula principalmente nesses casos: 
“É preciso erradicar de vez a concepção errônea que existe em alguns espíritos de que não se 
usa a vírgula antes de e em hipótese nenhuma. A título de mera curiosidade, eis cinco casos 
de emprego obrigatório da vírgula antes de e: 
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a) quando o e equivale a mas, caso em que se classifica como conjunção adversativa. Ex.: 
"Quem cabritos vende, e cabras não tem, dalgures lhe vêm." (e = mas) 
Juçara fuma, e não traga. (e = mas) Todo político promete, e não cumpre. (e = mas) 
b) quando o e dá início a outra oração no período, sendo diferentes os sujeitos. Ex.: Uma mão 
lava a outra, e a poluição suja as duas. 
"Os soldados ganham as batalhas, e os generais recebem o crédito.” 
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de anulação. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): CRISTIANE LOBO 
Nº da Inscrição: 144821 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE:  A questão padece de uma falha técnica. A questão deve ser anulada. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): CRISTIANI LUZIA BADALOTTI 
Nº da Inscrição: 141993 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE:  A questão padece de uma falha técnica. A questão deve ser anulada. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): CRISTIANI LUZIA BADALOTTI 
Nº da Inscrição: 141993 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 36 
ANÁLISE:  A questão padece de uma falha técnica. A questão deve ser anulada. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DANIELA NOERING PASSOLD 
Nº da Inscrição: 141760 
Cargo: Educador Social Sexo Feminino 
Nº da Questão: 2 
ANÁLISE: O recurso é procedente. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DANIELA NOERING PASSOLD 
Nº da Inscrição: 141760 
Cargo: Educador Social Sexo Feminino 
Nº da Questão: 13 
ANÁLISE: De fato, a palavra umidade foi grafada de forma equivocada. Esse fato, porém, não 
invalida a questão. Vejamos: o enunciado da questão “O mês de julho deste ano foi o mais se-
co desde que o CEOPS da FURB assumiu o controle das medições de chuva na cidade, em 
1981. Nos 31 dias, choveu o equivalente a 5,9 milímetros, sendo que a média histórica é de 
132 milímetros. (JSC, 1º ago, p.3).” A frase em que aparece a palavra grafada unidade é ape-
nas um complemento do enunciado (Outras cidades de Santa Catarina também registraram 
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baixa unidade) É importante destacar que a alternativa correta está grafada corretamente, ou 
seja, “A umidade relativa do ar é medida em uma escala de zero a 100%.”  
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DANIELA ZUBKO 
Nº da Inscrição: 141027 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 16 
ANÁLISE: Equivoca-se a requerente. O enunciado da questão faz refere ao verbo no passado 
(foram). Todos os municípios constantes das alternativas já foram distritos de Blumenau. A al-
ternativa B é a correta. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DENISE VIEIRA 
Nº da Inscrição: 144899 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: No enunciado da questão afirma-se: “A formação da cultura brasileira se deve basi-
camente à integração de elementos das culturas indígena, do português colonizador, do negro 
africano.”. Ora, as alternativas que seguem fazem referência à formação da cultura brasileira 
que teve a contribuição de portugueses, negros e índios. Qualquer alternativa poderia abordar 
somente aspectos de uma dessas contribuições. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DENISE VIEIRA 
Nº da Inscrição: 144899 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
nha (2017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DENISE VIEIRA 
Nº da Inscrição: 144899 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 18 
ANÁLISE: A requerente alega que com “base no que refere o enunciado da questão, não po-
demos saber se é correto ou não afirmar que os dados roubados são usados em golpes de fal-
so atestado. Trata-se de uma questão de interpretação de texto e, portanto, deve-se tomar o 
texto e as informações apresentadas como base para a resposta [...]. Portanto não podemos 
afirmar se a alternativa IV está correta ou não considerando o texto apresentado na questão.” 
Essa banca destaca a afirmativa IV: Informações pessoais roubadas nesse esquema são usa-
das em golpes como o do "falso médico", registrados recentemente em vários estados.  
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A questão está locada na área de Conhecimentos Gerais, portanto compete a interpretação do 
contexto e não, exclusivamente, à interpretação de texto. O fato mencionado foi amplamente 
divulgado nas mídias. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DENISE VIEIRA 
Nº da Inscrição: 144899 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 27 
ANÁLISE: Os argumentos apresentados pela candidata são coerentes, admite-se que houve 
um engano na indicação da alternativa correta. Reconhece-se a divulgação de gabarito incor-
reto. 
PARECER: Alteração de gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”.  
 
Nome do(a) Candidato(a): DENISE VIEIRA 
Nº da Inscrição: 144899 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 40 
ANÁLISE: A questão está fundamentada no Código de Ética Profissional do Servidor Público 
Civil do Poder Executivo Federal, capítulo I, seção I- Das Regras Deontológicas.  A única alter-
nativa que responde ao enunciado da questão é a de letra B. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DIEGO FRANCISCO LOPES OLIVEIRA 
Nº da Inscrição: 141126 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE:  O candidato contesta o item I e V como verdadeiros, esclarece-se:  
I- O excesso de conexão tem relação negativa com a premência de respostas.  
Justamente, a própria contestação do candidato reforça o item incorreto. Ainda assim, eviden-
cia-se abaixo a significância de “relação negativa”: 
Uma vez que a correlação entre duas variáveis aleatórias reflete o quanto os altos escores de 
uma delas implicam em altos escores da outra e baixos escores de uma implicam em baixos 
escores da outra e vice-versa, no caso de uma relação negativa, pode-se começar a análise 
identificando, justamente quantos elementos de uma das variáveis são altos e quantos são bai-
xos. (VIALI, 2017) 
V- O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações em um contexto diuturno. 
Embora diuturno, do latim diuturnus, e diurno, de diurnus, tenham parentesco etimológico, seus 
sentidos nunca chegaram perto de se confundir, nem mesmo em sua língua de origem. Ambos 
são derivados do substantivo dies, mas repartiram sua carga semântica. A principal acepção 
de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela no tempo; que sub-
siste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DIEGO FRANCISCO LOPES OLIVEIRA 
Nº da Inscrição: 141126 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 20 
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ANÁLISE: O requerente sustenta que “o item II também está correto”. Equivoca-se o candida-
to. A afirmativa II diverge totalmente do previsto no Art. 22, parágrafo 1º. Apenas a afirmativa III 
está correta. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DIEGO FRANCISCO LOPES OLIVEIRA 
Nº da Inscrição: 141126 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 21 
ANÁLISE: A afirmação informa que “Os estudos ecológicos sempre comparam a ocorrên-
cia da doença/condição relacionada à exposição de fatores do meio ambiente”. 
Estudo ecológico é uma metodologia de estudo científico. Nos estudos ecológicos, compara-se 
a ocorrência da doença/condição relacionada à saúde e a exposição de interesse entre agre-
gados de indivíduos (populações de países, regiões ou municípios, por exemplo) para verificar 
a possível existência de associação entre elas. Em um estudo ecológico típico, medidas de 
agregados da exposição e da doença são comparadas. Nesse tipo de estudo, não existem in-
formações sobre a doença e exposição do indivíduo, mas do grupo populacional como um to-
do. Uma das suas vantagens é a possibilidade de examinar associações entre exposição e do-
ença/condição relacionada na coletividade. Isso é particularmente importante quando se consi-
dera que a expressão coletiva de um fenômeno pode diferir da soma das partes do mesmo fe-
nômeno. Os estudos não estão associados em todas as vezes a questões de meio ambiente, 
como refere-se na afirmação da questão. (ALMEIDA-FILHO, 2011).  Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DIEGO FRANCISCO LOPES OLIVEIRA 
Nº da Inscrição: 141126 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 25 
ANÁLISE: A afirmação está de acordo com embasamento e literatura científica (CHERRY, et 
al, 2000; CAMPOS, et al, 2007)  e refere-se ao período de início da fase de maturação que 
pode ocorrer entre 14 a 21 dias, exatamente como o candidato mesmo buscou em outra refe-
rência como 3ª semana, que equipara-se a aproximadamente o mesmo número de dias. A re-
ferência do candidato não está em desacordo com a referência utilizada para a questão. Re-
curso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DIEGO FRANCISCO LOPES OLIVEIRA 
Nº da Inscrição: 141126 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 36 
ANÁLISE: O requerente alega que a afirmativa I não está correta, “pois o dever do Estado não 
consiste somente [...]” (grifo nosso). A afirmativa não limita com a palavra “somente” o dever do 
Estado. A afirmativa I está correta, ou seja, “I- O dever do Estado de garantir a saúde consiste 
na formulação e execução de políticas econômicas e sociais que visem à redução de riscos de 
doenças e de outros agravos.”. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
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Nome do(a) Candidato(a): DIEGO NUNES RATTO DA CONCEIÇÃO 
Nº da Inscrição: 141870 
Cargo: Médico Clínico Geral - 40 horas 
Nº da Questão: 10 
ANÁLISE: Em resposta ao candidato, independentemente de sua interpretação, está de acor-
do com o texto a afirmativa: “III- O Canadá ficou muito à frente dos Estados Unidos, do Reino 
Unido e da França.”, como se infere em “Eles estão muito à frente de vizinhos como os Estados 
Unidos e de países europeus com quem têm laços culturais, como o Reino Unido e a França. 
[…] “ 
Ainda, para corroborar, segue a lista da OECD, com o resultado do PISA: 
Paris, 6 dez 2016 (AFP) - Veja a classificação dos 10 países ou territórios que lideram o pro-
grama Pisa 2015 da OCDE, publicado nesta terça-feira (6), [...] para os alunos de 15 anos es-
colarizados: 
1 - Cingapura 2 - Japão 3 - Estônia 4 - Taipei 5 – Finlândia 6 - Macau 7 - Canadá 
8 - Vietnã 9 - Hong Kong 10 - cidades de Pequim e Xangai, províncias de Jiangsu e Guandong. 
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de anulação. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): DIEGO NUNES RATTO DA CONCEIÇÃO 
Nº da Inscrição: 141870 
Cargo: Médico Clínico Geral - 40 horas 
Nº da Questão: 25 
ANÁLISE:  A argumentação do requerente é procedente. A questão está com o gabarito troca-
do. Alternativa correta é “C”. 
PARECER: O gabarito deve ser alterado de “A” para a letra “C”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ELISANDRA DALL AGNOL 
Nº da Inscrição: 142072 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 6 
ANÁLISE: Em resposta à candidata, chegamos à conclusão que, mesmo sem palavras subli-
nhas, uma vez que as alternativas continham somente uma palavra, só poderia ser o verbo pôr 
a ser acentuado, pois as palavras polo, pera, pela, pelo perderam o acento, segundo o novo 
acordo, independentemente de estarem sublinhadas ou não, por isso a resposta continua sen-
do a mesma. 
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de anulação. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ELIZABETH MARIA DOS SANTOS CORREA 
Nº da Inscrição: 141235 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 6 
ANÁLISE: Em resposta à candidata, chegamos à conclusão que, mesmo sem palavras subli-
nhas, uma vez que as alternativas continham somente uma palavra, só poderia ser o verbo pôr 
a ser acentuado, pois as palavras polo, pera, pela, pelo perderam o acento, segundo o novo 
acordo, independentemente de estarem sublinhadas ou não, por isso a resposta continua sen-
do a mesma. 
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de anulação. 
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PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ELIZABETH MARIA DOS SANTOS CORREA 
Nº da Inscrição: 141235 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 16 
ANÁLISE: A requerente alega que “Esta questão induz ao erro devido a grafia da palavra na 
questão” Ora, no enunciado o verbo foi empregado no passado (foram). O candidato seria in-
duzido ao erro se os municípios não fossem relacionados com seus nomes corretos e atuais. A 
alternativa B é a correta. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ELIZABETH MARIA DOS SANTOS CORREA 
Nº da Inscrição: 141235 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: A contestação da candidata reforça a incorreção da alternativa. Reforça-se que a 
principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela no 
tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cunha 
92017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ELIZABETH MARIA DOS SANTOS CORREA 
Nº da Inscrição: 141235 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 21 
ANÁLISE: A elaboração da questão baseia-se em afirmações do autor Almeida-Filho, referên-
cia de conhecimento científico em Epidemiologia, estão claras e coesas com relação aos dife-
rentes tipos de estudo epidemiológicos, sendo atribuição do candidato a compreensão e inter-
pretação da questão. O pleito carece de clareza quando afirma: “possui várias interpretações 
se analisarmos o autor de referência”. A requerente deixou de citar que interpretações errôneas 
estão sendo avaliadas de sua parte. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): ELIZABETH MARIA DOS SANTOS CORREA 
Nº da Inscrição: 141235 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE: A literatura utilizada para elaboração da questão é uma base científica, de estudio-
sos renomados na área de enfermagem (TIMBY, 2007; POTTER; PERRY, 2012). 
A referência utilizada como recurso pela candidata trata-se de site sem cunho científico, escrito 
por perfil de blog, sem referência bibliográfica plausível e fundamentada. A sequência descrita 
pelo autor de referência da candidata, não consta como opção de resposta na prova o que im-
possibilita viés equivocado ao candidato. 
PARECER: Questão mantida. 
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Nome do(a) Candidato(a): ESTELA ALVARES SPAGNUOLO 
Nº da Inscrição: 145166 
Cargo: Médico Endocrinologista 
Nº da Questão: 25 
ANÁLISE: A argumentação da requerente é procedente. A questão está com o gabarito troca-
do. A alternativa correta é “B”. O recurso deve ser acolhido. 
PARECER: O gabarito deve ser alterado para a letra “B”.  
 
Nome do(a) Candidato(a): EURIDES ANTONIO COUTO FILHO 
Nº da Inscrição: 141282 
Cargo: Motorista - Categoria - D (Para atuação em Veículo de Urgência) 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: O recurso é procedente. A questão está com o gabarito trocado. A resposta correta 
é “B”.  
PARECER: Alteração de gabarito de “D” para “B”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): EURIDES ANTONIO COUTO FILHO 
Nº da Inscrição: 141282 
Cargo: Motorista - Categoria - D (Para atuação em Veículo de Urgência) 
Nº da Questão: 22 
ANÁLISE: O recurso é procedente. A questão padece de uma falha técnica. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): FABIANO PASSOLD 
Nº da Inscrição: FABIANO PASSOLD 
Cargo: Motorista - Categoria - B 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: O candidato alega que “a alternativa D pode ser considerada certa, pois realmente o 
tempo seco não impede as pessoas de praticarem exercícios físicos ao ar livre entre às 11h e 
às 16h. De fato, não impede, mas não é recomendável para a saúde e para o bem estar do 
cidadão. 
Sobre essa prática a imprensa, de modo geral, tem alertado e oferecido orientações. Ademais 
a alternativa E é a correta. Sobre esse tipo de escolha, o candidato recebeu orientações no 
caderno de provas: “Leia atentamente todas as questões e assinale a alternativa que julgar cor-
reta ou mais adequada. Lembre-se de que, para cada questão, existe apenas uma alternativa 
correta.” 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): FABIANO PASSOLD 
Nº da Inscrição: FABIANO PASSOLD 
Cargo: Motorista - Categoria - B 
Nº da Questão: 22 
ANÁLISE: O recurso é procedente. A questão padece de uma falha técnica. 
PARECER: Questão anulada. 
 
 
 
 



 
 

 

www.furb.br 

UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU 

 

CNPJ: 82.662.958/0001-02 

Inscrição Estadual: 250.974.665 

Reconhecida pela Portaria Ministerial 

 n° 117 de 13/02/1986 

D.O.U. de 14/02/1986 

Mantenedora: Fundação 

Universidade Regional de Blumenau 

CAMPUS I – Central – Rua Antônio da Veiga, 140 – Victor Konder – 89012-900 – Blumenau – SC – Tel.: (47) 3321-0200 – Fax: 3322-8818 

CAMPUS II – Complexo Tecnológico – Rua São Paulo, 3250 Itoupava Seca – 89030-080 – Blumenau – SC Tel.:(47) 3221-6000 – Fax: 3221-6001 

CAMPUS III – Rua São Paulo, 2171 – Itoupava Seca – 89030-000 – Blumenau – SC – Tel.: (47) 3321-7300 

CAMPUS IV – Complexo de Computação e Informática – Rua Braz Wanka, 238 – Vila Nova – 89035-160– Blumenau–SC – Tel:(47) 3321-7801 

CAMPUS V – Futuro Complexo de Saúde e Hospital Regional Universitário – Rua Samuel Morse, s/nº - Fortaleza – 89058-010 – Blumenau SC 

CAMPUS VI – Horto Florestal Experimental – Rodovia Jorge Lacerda, s/nº - 89110-000 – Gaspar SC – Tel.: (47) 3332-0238 

CAMPUS VII – Fund. De Piscicultura Integrada do Vale do Itajaí – FUNPIVI – Estr. dos Tiroleses, s/nº - Timbó SC – Tel.: (47) 3382-0512 

Nome do(a) Candidato(a): FABIANO PASSOLD 
Nº da Inscrição: FABIANO PASSOLD 
Cargo: Motorista - Categoria - B 
Nº da Questão: 31 
ANÁLISE: Em relação ao torniquete, técnica de uso restrito e peculiar. Segundo as mais recen-
tes orientações internacionais, devemos ressaltar que o torniquete é uma técnica em abandono 
e as pessoas devem ser desencorajadas ao seu uso. Infelizmente, essa técnica ainda está 
muito firmemente arraigada à cultura brasileira.  
No entanto, tal utilização é tão excepcional e seus riscos tamanhos, que o ensino dessa mano-
bra deve ser muito bem orientado. Um torniquete poderá causar dano nervoso ou vascular e 
poderá resultar na perda de um braço ou uma perna.  No caso de acidentes mais graves, re-
comendamos o uso da técnica combinada por especialistas. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): FLAVIA MARIA MOREIRA NAPOLEONE SCHIAVON 
Nº da Inscrição: 143382 
Cargo: Cirurgião Dentista Clínico Geral 
Nº da Questão: 2 
ANÁLISE: Em resposta à candidata, não há posição correta na oração da alternativa B, porque 
não podemos utilizar vírgula nesse caso, pois estaríamos separando o nome e seu adjunto ad-
nominal. Como se pode ver nas lições gramaticais: 

1. Não se usa vírgula: 
Não se usa vírgula separando termos que, do ponto de vista sintático, ligam-se 
diretamente entre si: 
a) entre sujeito e predicado. 
Todos os alunos da sala    foram advertidos.  
             Sujeito                            predicado 
b) entre o verbo e seus objetos. 
O trabalho custou            sacrifício             aos realizadores.  
                   V.T.D.I.              O.D.                             O.I. 
c) Entre nome e complemento nominal; entre nome e adjunto adnominal. 

 
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de anulação. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): FLAVIA MARIA MOREIRA NAPOLEONE SCHIAVON 
Nº da Inscrição: 143382 
Cargo: Cirurgião Dentista Clínico Geral 
Nº da Questão: 25 
ANÁLISE: Não se pode considerar correta a Assertiva A pela simples razão de que a mesma 
apresenta a definição do atendimento de emergência e não de urgência (LOPES, H.P; SI-
QUEIRA JÚNIOR, J.F. Endodontia: biologia e técnica. 4.ed. Rio de Janeiro:Elsevier. 2015. Cap. 
20 - Emergências e urgências em Endodontia. p.671)  
PARECER: Questão mantida. 
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Nome do(a) Candidato(a): FRANCIESCA SOUZA PINTO 
Nº da Inscrição: 146023 
Cargo: Educador Social Sexo Feminino 
Nº da Questão: 2 
ANÁLISE: O recurso é procedente. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): FRANCIESCA SOUZA PINTO 
Nº da Inscrição: 146023 
Cargo: Educador Social Sexo Feminino 
Nº da Questão: 13 
ANÁLISE: A candidata alega que a questão “traz em sua resposta, conhecimento específico 
de como deve ser feita a medição da umidade do ar, não achei no Edital conteúdo tão específi-
co para resolver questões nesse sentido, já que para que seja feita a averiguação e constata-
ção da umidade do ar, existem diversos mecanismos para que se chegue a um valor exato. E 
como não previa no Edital esse tipo de conhecimento exigido para a prova, venho por meio 
deste recurso solicitar que seja anulado a questão, por falta de previsão no Edital.” 
O tema abordado na questão está previsto no edital, ou seja, o clima é um aspecto geográfico, 
sendo a síntese do tempo num determinado local (Brasil, Santa Catarina ou Blumenau). A umi-
dade do ar é um elemento atmosférico que exerce influências sobre as temperaturas, as chu-
vas, a sensação térmica e até mesmo sobre a nossa saúde, e, é destacado diuturnamente em 
jornais, revistas e televisão. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): GÜNTHER BERNARDO SILVINO GREIWE 
Nº da Inscrição: 143163 
Cargo: Médico Veterinário 
Nº da Questão: 32 
ANÁLISE: A questão não tem resposta correta. Estão corretas as afirmativas I, II, e IV, mas por 
um erro técnico aparece I, II e V. A questão deve ser anulada. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JACI PEREIRA FRAGA 
Nº da Inscrição: 140908 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 16 
ANÁLISE: O requerente alega que “Esta questão induz ao erro devido a grafia da palavra na 
questão” Ora, no enunciado o verbo foi empregado no passado (foram). O candidato seria in-
duzido ao erro se os municípios não fossem relacionados com seus nomes corretos e atuais. A 
alternativa B é a correta. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JACI PEREIRA FRAGA 
Nº da Inscrição: 140908 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
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A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
nha 92017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto 
em que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JACI PEREIRA FRAGA 
Nº da Inscrição: 140908 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 21 
ANÁLISE: A afirmação informa que “Os estudos ecológicos sempre comparam a ocorrên-
cia da doença/condição relacionada à exposição de fatores do meio ambiente”. 
Estudo ecológico é uma metodologia de estudo científico. Nos estudos ecológicos, compara-se 
a ocorrência da doença/condição relacionada à saúde e a exposição de interesse entre agre-
gados de indivíduos (populações de países, regiões ou municípios, por exemplo) para verificar 
a possível existência de associação entre elas. Em um estudo ecológico típico, medidas de 
agregados da exposição e da doença são comparadas. Nesse tipo de estudo, não existem in-
formações sobre a doença e exposição do indivíduo, mas do grupo populacional como um to-
do. Uma das suas vantagens é a possibilidade de examinar associações entre exposição e do-
ença/condição relacionada na coletividade. Isso é particularmente importante quando se consi-
dera que a expressão coletiva de um fenômeno pode diferir da soma das partes do mesmo fe-
nômeno. Os estudos não estão associados em todas as vezes a questões de meio ambiente, 
como refere-se na afirmação da questão. (ALMEIDA-FILHO, 2011).   
Favor rever interpretação da questão. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JACI PEREIRA FRAGA 
Nº da Inscrição: 140908 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE: A literatura utilizada para elaboração da questão é uma base científica, de estudio-
sos renomados na área de enfermagem (TIMBY, 2007; POTTER; PERRY, 2012). 
A referência utilizada como recurso pela candidata trata-se de site sem cunho científico, escrito 
por perfil de blog, sem referência bibliográfica plausível e fundamentada. A sequência descrita 
pelo autor de referência da candidata, não consta como opção de resposta na prova o que im-
possibilita viés equivocado ao candidato. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JOICE DE JESUS MANGER 
Nº da Inscrição: 141391 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: No enunciado da questão afirma-se: “A formação da cultura brasileira se deve basi-
camente à integração de elementos das culturas indígena, do português colonizador, do negro 
africano.”. Ora, as alternativas que seguem fazem referência à formação da cultura brasileira 
que teve a contribuição de portugueses, negros e índios. Qualquer alternativa poderia abordar 
somente aspectos de uma dessas contribuições. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
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Nome do(a) Candidato(a): GORETE YNAQUIEVI DE REZENDE FOCHESATO 
Nº da Inscrição: 145617 
Cargo: Farmacêutico 
Nº da Questão: 35 
ANÁLISE: As insulinas disponíveis na RENAME (Relação Nacional de Medicamentos) são de 
apresentação única. 
Conforme referência: 
BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos. De-
partamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. Relação nacional de medi-
camentos essenciais: Rename / Ministério da Saúde, Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Insumos Estratégicos, Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. – 7ª 
ed.– Brasília: Ministério da Saúde, 2010. 250 p. 
 

  

PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JOICE DE JESUS MANGER 
Nº da Inscrição: 141391 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
nha (2017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
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Nome do(a) Candidato(a): JOICE DE JESUS MANGER 
Nº da Inscrição: 141391 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 18 
ANÁLISE: A requerente alega que com “base no que refere o enunciado da questão, não po-
demos saber se é correto ou não afirmar que os dados roubados são usados em golpes de fal-
so atestado. Trata-se de uma questão de interpretação de texto e, portanto, deve-se tomar o 
texto e as informações apresentadas como base para a resposta [...]. Portanto não podemos 
afirmar se a alternativa IV está correta ou não considerando o texto apresentado na questão.” 
Essa banca destaca a afirmativa IV: Informações pessoais roubadas nesse esquema são usa-
das em golpes como o do "falso médico", registrados recentemente em vários estados.  
A questão está locada na área de Conhecimentos Gerais, portanto compete a interpretação do 
contexto e não, exclusivamente, à interpretação de texto. O fato mencionado foi amplamente 
divulgado nas mídias. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JOICE DE JESUS MANGER 
Nº da Inscrição: 141391 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 27 
ANÁLISE: Os argumentos apresentados pela candidata são coerentes, admite-se que houve 
um engano na indicação da alternativa correta. Reconhece-se a divulgação de gabarito incor-
reto. 
PARECER: Alteração de gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JOICE DE JESUS MANGER 
Nº da Inscrição: 141391 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 40 
ANÁLISE: A questão está fundamentada no Código de Ética Profissional do Servidor Público 
Civil do Poder Executivo Federal, capítulo I, seção I- Das Regras Deontológicas.  A única alter-
nativa que responde ao enunciado da questão é a de letra B. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JONAS MELLO 
Nº da Inscrição: 142233 
Cargo: Médico Clínico Geral - 40 horas 
Nº da Questão: 11 
ANÁLISE: A resposta está correta e de acordo com relatório da Federação das Indústrias do 
Estado de Santa Catarina – FIESC, 2015.  
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JONAS MELLO 
Nº da Inscrição: 142233 
Cargo: Médico Clínico Geral - 40 horas 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
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A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
nha (2017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JONAS MELLO 
Nº da Inscrição: 142233 
Cargo: Médico Clínico Geral - 40 horas 
Nº da Questão: 24 
ANÁLISE: O recurso é procedente. O gabarito está errado e deve ser alterado. A alternativa 
correta é a letra “A”.  
PARECER: Alteração de gabarito de E para “A”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JONAS MELLO 
Nº da Inscrição: 142233 
Cargo: Médico Clínico Geral - 40 horas 
Nº da Questão: 32 
ANÁLISE:  Mantida a questão, pois a lesão na erisipela é mais frequente o eritema e na ques-
tão a lesão que mais se aproxima da candidíase seria a pústula. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JUCILANE MOTTA ZANDONAI DO AMARAL 
Nº da Inscrição: 142440 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 16 
ANÁLISE: A requerente alega que “Esta questão induz ao erro devido a grafia da palavra na 
questão” Ora, no enunciado o verbo foi empregado no passado (foram). O candidato seria in-
duzido ao erro se os municípios não fossem relacionados com seus nomes corretos e atuais. A 
alternativa B é a correta. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JUCILANE MOTTA ZANDONAI DO AMARAL 
Nº da Inscrição: 142440 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 21 
ANÁLISE: A afirmação informa que “Os estudos ecológicos sempre comparam a ocorrên-
cia da doença/condição relacionada à exposição de fatores do meio ambiente”. 
Estudo ecológico é uma metodologia de estudo científico. Nos estudos ecológicos, compara-se 
a ocorrência da doença/condição relacionada à saúde e a exposição de interesse entre agre-
gados de indivíduos (populações de países, regiões ou municípios, por exemplo) para verificar 
a possível existência de associação entre elas. Em um estudo ecológico típico, medidas de 
agregados da exposição e da doença são comparadas. Nesse tipo de estudo, não existem in-
formações sobre a doença e exposição do indivíduo, mas do grupo populacional como um to-
do. Uma das suas vantagens é a possibilidade de examinar associações entre exposição e do-
ença/condição relacionada na coletividade. Isso é particularmente importante quando se consi-
dera que a expressão coletiva de um fenômeno pode diferir da soma das partes do mesmo fe-
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nômeno. Os estudos não estão associados em todas as vezes a questões de meio ambiente, 
como refere-se na afirmação da questão. (ALMEIDA-FILHO, 2011).   
Favor rever interpretação da questão. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JUCILANE MOTTA ZANDONAI DO AMARAL 
Nº da Inscrição: 142440 
Cargo: Enfermeiro 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE: A literatura utilizada para elaboração da questão é uma base científica, de estudio-
sos renomados na área de enfermagem (TIMBY, 2007; POTTER; PERRY, 2012). 
A referência utilizada como recurso pela candidata trata-se de site sem cunho científico, escrito 
por perfil de blog, sem referência bibliográfica plausível e fundamentada. A sequência descrita 
pelo autor de referência da candidata, não consta como opção de resposta na prova o que im-
possibilita viés equivocado ao candidato. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): JÚLIO CÉSAR MICHELMANN 
Nº da Inscrição: 144135 
Cargo: Educador Social Sexo Masculino 
Nº da Questão: 4 
ANÁLISE: De acordo, a afirmativa II deveria estar no plural para ser inferida como correta.  
Portanto, consideramos procedente a solicitação de troca da resposta do gabarito. A alternativa 
correta é a “B”. 
PARECER: Alteração de gabarito para a letra “B”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): KEYLA FRANCINE AGUIAR VIEIRA 
Nº da Inscrição: 143304 
Cargo: Cirurgião Dentista Clínico Geral 
Nº da Questão: 25 
ANÁLISE: Não se pode considerar correta a Assertiva A pela simples razão de que a mesma 
apresenta a definição do atendimento de emergência e não de urgência (LOPES, H.P; SI-
QUEIRA JÚNIOR, J.F. Endodontia: biologia e técnica. 4.ed. Rio de Janeiro:Elsevier. 2015. Cap. 
20- Emergências e urgências em Endodontia. p.671)  
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LAÍS DE GÓIS JACOBI 
Nº da Inscrição: 141032 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 10 
ANÁLISE: Não há nenhum problema de concordância, pois a oração tem sujeito, verbo e com-
plemento numa oração não direta somente. A oração na forma direta seria: Noruega, Finlândia, 
Cingapura e Coreia do Sul costumam ser os mais citados como melhores sistemas educacio-
nais do mundo. 
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de anulação. 
PARECER: Questão mantida. 
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Nome do(a) Candidato(a): LAÍS DE GÓIS JACOBI 
Nº da Inscrição: 141032 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: No enunciado da questão afirma-se: “A formação da cultura brasileira se deve basi-
camente à integração de elementos das culturas indígena, do português colonizador, do negro 
africano.”. Ora, as alternativas que seguem fazem referência à formação da cultura brasileira 
que teve a contribuição de portugueses, negros e índios. Qualquer alternativa poderia abordar 
somente aspectos de uma dessas contribuições. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LAÍS DE GÓIS JACOBI 
Nº da Inscrição: 141032 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
nha (2017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LAÍS DE GÓIS JACOBI 
Nº da Inscrição: 141032 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 18 
ANÁLISE: A requerente alega que com “base no que refere o enunciado da questão, não po-
demos saber se é correto ou não afirmar que os dados roubados são usados em golpes de fal-
so atestado. Trata-se de uma questão de interpretação de texto e, portanto, deve-se tomar o 
texto e as informações apresentadas como base para a resposta [...]. Portanto não podemos 
afirmar se a alternativa IV está correta ou não considerando o texto apresentado na questão.” 
Essa banca destaca a afirmativa IV: Informações pessoais roubadas nesse esquema são usa-
das em golpes como o do "falso médico", registrados recentemente em vários estados.  
A questão está locada na área de Conhecimentos Gerais, portanto compete a interpretação do 
contexto e não, exclusivamente, à interpretação de texto. O fato mencionado foi amplamente 
divulgado nas mídias. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LAÍS DE GÓIS JACOBI 
Nº da Inscrição: 141032 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 27 
ANÁLISE: Os argumentos apresentados pela candidata são coerentes, admite-se que houve 
um engano na indicação da alternativa correta. Reconhece-se a divulgação de gabarito incor-
reto. 
PARECER: Alteração de gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”.  
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Nome do(a) Candidato(a): LAÍS DE GÓIS JACOBI 
Nº da Inscrição: 141032 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 40 
ANÁLISE: A questão está fundamentada no Código de Ética Profissional do Servidor Público 
Civil do Poder Executivo Federal, capítulo I, seção I- Das Regras Deontológicas.  A única alter-
nativa que responde ao enunciado da questão é a de letra B. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LEANDRO CARLOS COSTA 
Nº da Inscrição: 145326 
Cargo: Motorista - Categoria - B 
Nº da Questão: 8 
ANÁLISE: Em resposta ao candidato, sim a pergunta se refere à palavra, como está no enun-
ciado: “A palavra destacada nessa manchete é um:”. Portanto, a palavra destacada na man-
chete “Iniciativa nacional pede fim da violência com a prática do perdão” só pode ser um adje-
tivo. Portanto, consideramos improcedente a solicitação de anulação. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LEANDRO CARLOS COSTA 
Nº da Inscrição: 145326 
Cargo: Motorista - Categoria - B 
Nº da Questão: 14 
ANÁLISE: O candidato alega que “a Br-470 está revitalizando também” 
Ora, o enunciado da questão é bem claro: “importante rodovia que faz a ligação da nossa regi-
ão com o litoral será revitalizada em quase toda a sua extensão.” A BR-470 está sendo dupli-
cada. Ademais, o traçado da BR-470 é muito mais abrangente que os limites referidos no 
enunciado da questão, ou seja, “faz a ligação da nossa região com o litoral”. O recurso deve 
ser indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LEONARDO YOSHIURA SOARES 
Nº da Inscrição: 144934 
Cargo: Cirurgião Dentista Buco-Maxilo-Facial 
Nº da Questão: 4 
ANÁLISE: Em resposta ao candidato, reafirmamos, usando o texto original, que o “porquê” que 
deve ser usado é mesmo “porque”, como utilizou o autor do texto Mozart Neves, em seu texto, 
podendo o requerente confirmar lendo-o em sua íntegra na Revista IstoÉ, de 26 de abril de 
2017.  Ainda, segundo os gramáticos, o “porque” junto e sem acento deve ser usado quando 
corresponder a uma explicação ou uma causa. Por exemplo: “Não, Bentinho, digo isso porque 
realmente é assim...” (Dom Casmurro, Machado de Assis). 
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de troca de resposta no gabarito. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LEONARDO YOSHIURA SOARES 
Nº da Inscrição: 144934 
Cargo: Cirurgião Dentista Buco-Maxilo-Facial 
Nº da Questão: 17 
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ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
nha (2017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 

Nome do(a) Candidato(a): LEONARDO YOSHIURA SOARES 
Nº da Inscrição: 144934 
Cargo: Cirurgião Dentista Buco-Maxilo-Facial 
Nº da Questão: 23 
ANÁLISE: Embora a justificativa apresentada seja bem elaborada, deve-se levar em conta que 
uma assertiva não poderá esgotar o assunto abordado. Não se pretendia afirmar “verdade ab-
soluta” em termos de caracterização da estrutura anatômica citada, mas sim quando essa se 
apresenta com essa característica como nos referimos. Além disso, ao questionar que a ques-
tão está confusa e/ou usa termos que geram confusão, deve-se questionar porque somente um 
candidato requer recurso contra o resultado dessa questão.  
PARECER: Questão mantida. 
 

Nome do(a) Candidato(a): LEONARDO YOSHIURA SOARES 
Nº da Inscrição: 144934 
Cargo: Cirurgião Dentista Buco-Maxilo-Facial 
Nº da Questão: 29 
ANÁLISE: Embora a justificativa do requerente manifeste a intenção de considerar a assertiva I 
como correta, deve-se lembrar que em diversas situações os pacientes já apresentam altera-
ções na frequência cardíaca pelo simples fato de manifestarem ansiedade pelo atendimento 
odontológico. Sendo assim, de acordo com HUPP, J.R. et al. Cirurgia Oral e Maxilofacial con-
temporânea. 5.ed. Rio de Janeiro:Elsevier, 2009 entende-se que disritmia é sim qualquer modi-
ficação no ritmo cardíaco. Deve-se atentar para o fato de que o reconhecimento e tratamento 
adequado das disritmias cardíacas é muito importante, pois elas podem precipitar ou agravar a 
insuficiência cardíaca e a insuficiência coronária, reduzir o fluxo sanguíneo cerebral, além 
de serem a principal causa de morte súbita, principalmente na fase aguda do infarto do mio-
cárdio. Situações que são produzidas por intoxicação grade com o uso de anestésicos locais. 
PARECER: Questão mantida. 
 

Nome do(a) Candidato(a): LETICIA DE FARIA BANDEIRA 
Nº da Inscrição: 146082 
Cargo: Médico Pediatra 
Nº da Questão: 32 
ANÁLISE:  Questão mantida, referência: Diretrizes da SBD 2015-16. 
PARECER: Questão mantida. 
 

Nome do(a) Candidato(a): LETICIA DE FARIA BANDEIRA 
Nº da Inscrição: 146082 
Cargo: Médico Pediatra 
Nº da Questão: 34 
ANÁLISE: Na questão há duas respostas, a letra “C” e a letra “D”. 
PARECER: Questão anulada. 
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Nome do(a) Candidato(a): LOURENÇO LUCIANO CARNEIRO FILHO 
Nº da Inscrição: 145819 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 21 
ANÁLISE: O gabarito estava equivocado. A única alternativa correta é a letra “A”. 
PARECER: O gabarito deve ser alterado de “B” para “A”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LOURENÇO LUCIANO CARNEIRO FILHO 
Nº da Inscrição: 145819 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE:  A questão padece de uma falha técnica. A questão deve ser anulada. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LOURENÇO LUCIANO CARNEIRO FILHO 
Nº da Inscrição: 145819 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 32 
ANÁLISE:  A justificativa do candidato não se sustenta, uma vez que é possível compreender 
que o vocábulo “pi” se refere à preposição “pois” em função do contexto da frase, que está cla-
ra e concisa. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LOURENÇO LUCIANO CARNEIRO FILHO 
Nº da Inscrição: 145819 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 35 
ANÁLISE:  A questão, bem como a alternativa correta, não afirma que o mediador NECESSI-
TA ter APENAS as formações acadêmicas citadas para atuar como mediador, mas que pesso-
as com essas graduações TAMBÉM PODEM atuar nessa função. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LOURENÇO LUCIANO CARNEIRO FILHO 
Nº da Inscrição: 145819 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 38 
ANÁLISE:  A alternativa não se configura como plágio, uma vez que é apenas uma frase e 
que, coincidentemente, foi escrita com os mesmos vocábulos do artigo citado, que de fato ser-
viu de embasamento para a referida questão. Podemos entender, de acordo com o contexto da 
questão que, de maneira hegemônica e não específica, há também um alto índice de prescri-
ção de medicamentos psicoativos destinados a adultos que, quer sejam pais ou não, são os 
sujeitos os quais as crianças dependem para a sua organização psíquica. 
PARECER: Questão mantida. 
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Nome do(a) Candidato(a): LUCIANA ANTUNES BRUM BOLINA 
Nº da Inscrição: 142656 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE:  A questão padece de uma falha técnica. A questão deve ser anulada. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LUCIANO VIANA NASCIMENTO 
Nº da Inscrição: 145329 
Cargo: Motorista - Categoria - B 
Nº da Questão: 29 
ANÁLISE: O recurso é procedente. O gabarito oficial está errado. A única alternativa correta é 
a letra “C”. 
PARECER: O gabarito deve ser alterado de “B” para “C”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): LUÍS GUILHERME RIOS BEZERRA 
Nº da Inscrição: 145032 
Cargo: Motorista - Categoria - D (Para atuação em Veículo de Urgência) 
Nº da Questão: 14 
ANÁLISE: O candidato alega que “há duas respostas plausíveis; ou seja, tanto a Br-470 quan-
to à SC-412, não estão sendo totalmente revitalizadas. A Br-470, está sendo revitalizada na 
região do Vale do Itajaí e a SC-412, não será revitalizada no trecho urbano de Ilhota e também 
não haverá intervenções no trecho que vai da ponte do Vale em Gaspar, até o entroncamento 
com a rodovia que liga Gaspar à Brusque.” 
Ora, o enunciado da questão é bem claro: “importante rodovia que faz a ligação da nossa regi-
ão com o litoral será revitalizada em quase toda a sua extensão.” A BR-470 está sendo dupli-
cada. Ademais, o traçado da BR-470 é muito mais abrangente que os limites referidos no 
enunciado da questão, ou seja, “faz a ligação da nossa região com o litoral”. O recurso deve 
ser indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MAIRA OTAVIANO FURLAN 
Nº da Inscrição: 142362 
Cargo: Médico Ultrassonografista 
Nº da Questão: 25 
ANÁLISE: A argumentação da requerente é procedente. A questão está com o gabarito troca-
do. A alternativa correta é “C”. O recurso deve ser acolhido. 
PARECER: O gabarito deve ser alterado para a letra “C”.  
 
Nome do(a) Candidato(a): MAIRA OTAVIANO FURLAN 
Nº da Inscrição: 142362 
Cargo: Médico Ultrassonografista 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE:  O requerente alega que “não há como identificar a qual pacto a alternativa C se 
refere.” Ora a questão consiste no preenchimento de lacunas. Na primeira lacuna caberia ao 
candidato identificar, pela descrição oferecida: “diz respeito ao trabalho dos gestores das três 
esferas de governo e dos outros atores envolvidos, os quais devem desenvolver e articular 
ações, no seu âmbito de competência e em conjunto com os demais gestores, que visem qua-
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lificar e assegurar o Sistema Único de Saúde como política pública.” A primeira frase, portanto 
deixa claro se tratar da gestão do sistema. 
O preenchimento óbvio da segunda lacuna remete o candidato à única alternativa que respon-
de à questão: a alternativa D. O recurso deve ser indeferido.  
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MAIRA OTAVIANO FURLAN 
Nº da Inscrição: 142362 
Cargo: Médico Ultrassonografista 
Nº da Questão: 27 
ANÁLISE:  A requerente alega que a alternativa B também está correta. 
Ora, as instruções da prova são claras: “Leia atentamente todas as questões e assinale a al-
ternativa que julgar correta ou mais adequada. Lembre-se de que, para cada questão, existe 
apenas uma alternativa correta.” A alternativa B não pode ser aceita por não atender ao enun-
ciado da questão. O candidato é solicitado a assinalar a alternativa que se refere a uma com-
petência dos órgãos e entidades públicos, na área da saúde, mas não na área de promoção e 
assistência social. O recurso deve ser indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MARCOS DANILO RODRIGUES XIMENDES 
Nº da Inscrição: 145685 
Cargo: Motorista - Categoria - D 
Nº da Questão: 35 
ANÁLISE: A questão está correta e alicerçada no Código Brasileiro de Trânsito, Art. 96, inciso 
III - quanto à categoria: 
        a) oficial; 
        b) de representação diplomática, de repartições consulares de carreira ou organismos in-
ternacionais acreditados junto ao Governo brasileiro; 
        c) particular; 
        d) de aluguel; 
        e) de aprendizagem. 
O recurso deve ser indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MARIA DE FÁTIMA KRUZENSKI 
Nº da Inscrição: 140936 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: No enunciado da questão afirma-se: “A formação da cultura brasileira se deve basi-
camente à integração de elementos das culturas indígena, do português colonizador, do negro 
africano.”. Ora, as alternativas que seguem fazem referência à formação da cultura brasileira 
que teve a contribuição de portugueses, negros e índios. Qualquer alternativa poderia abordar 
somente aspectos de uma dessas contribuições. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MARIA DE FÁTIMA KRUZENSKI 
Nº da Inscrição: 140936 
Cargo: Assistente Social 
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CAMPUS VII – Fund. De Piscicultura Integrada do Vale do Itajaí – FUNPIVI – Estr. dos Tiroleses, s/nº - Timbó SC – Tel.: (47) 3382-0512 

Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
nha (2017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MARIA DE FÁTIMA KRUZENSKI 
Nº da Inscrição: 140936 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 18 
ANÁLISE: A requerente alega que com “base no que refere o enunciado da questão, não po-
demos saber se é correto ou não afirmar que os dados roubados são usados em golpes de fal-
so atestado. Trata-se de uma questão de interpretação de texto e, portanto, deve-se tomar o 
texto e as informações apresentadas como base para a resposta [...]. Portanto não podemos 
afirmar se a alternativa IV está correta ou não considerando o texto apresentado na questão.” 
Essa banca destaca a afirmativa IV: Informações pessoais roubadas nesse esquema são usa-
das em golpes como o do "falso médico", registrados recentemente em vários estados.  
A questão está locada na área de Conhecimentos Gerais, portanto compete a interpretação do 
contexto e não, exclusivamente, à interpretação de texto. O fato mencionado foi amplamente 
divulgado nas mídias. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MARIA DE FÁTIMA KRUZENSKI 
Nº da Inscrição: 140936 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 27 
ANÁLISE: Os argumentos apresentados pela candidata são coerentes, admite-se que houve 
um engano na indicação da alternativa correta. Reconhece-se a divulgação de gabarito incor-
reto. 
PARECER: Alteração de gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”.  
 
Nome do(a) Candidato(a): MARIA DE FÁTIMA KRUZENSKI 
Nº da Inscrição: 140936 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 40 
ANÁLISE: A questão está fundamentada no Código de Ética Profissional do Servidor Público 
Civil do Poder Executivo Federal, capítulo I, seção I- Das Regras Deontológicas.  A única alter-
nativa que responde ao enunciado da questão é a de letra B. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MARIANE BITTENCOURT 
Nº da Inscrição: 145187 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 32 
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ANÁLISE:  A utilização de outra preposição não altera a nosografia da doença, uma vez que 
as palavras-chave permanecem, a saber, TRANSTORNO, ANSIEDADE, DOENÇA. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MAURICIO ROSATTI 
Nº da Inscrição: 144474 
Cargo: Motorista - Categoria - B 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: O recurso é procedente. A questão está com o gabarito trocado. A resposta correta 
é “C”.  
PARECER: Alteração de gabarito de “B” para “C”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MICHELE WEBER DOS SANTOS 
Nº da Inscrição: 144813 
Cargo: Educador Social Sexo Feminino 
Nº da Questão: 16 
ANÁLISE: A questão está correta de acordo com o mesmo site apontado pela requerente: 
http://www.fesporte.sc.gov.br/eventos/jesc-12-14/item/2429-modalidades-dos-jesc-e-parajesc-
estao-com-datas-definidas.  

PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MICHELE WEBER DOS SANTOS 
Nº da Inscrição: 144813 
Cargo: Educador Social Sexo Feminino 
Nº da Questão: 21 
ANÁLISE: A requerente alega que “A alternativa correta ficou confusa de se entender”. A Ban-
ca discorda da candidata. Diz o enunciado: ”Sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente 
(ECA), é correto afirmar:”. A única alternativa correta é a letra A (A criança e o adolescente têm 
o direito de ser educados e cuidados sem o uso de castigo físico ou de tratamento cruel ou de-
gradante, como formas de correção, disciplina, educação ou qualquer outro pretexto, por qual-
quer pessoa encarregada de cuidar deles, tratá-los, educá-los ou protegê-los).  

PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): MICHELE WEBER DOS SANTOS 
Nº da Inscrição: 144813 
Cargo: Educador Social Sexo Feminino 
Nº da Questão: 33 
ANÁLISE: Apenas a alternativa B está correta, em conformidade com a LEI Nº 11.340, DE 7 
DE AGOSTO DE 2006: Art. 35. As demais alternativas estão erradas. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): PABLO OIRAM DOS SANTOS FREITAG 
Nº da Inscrição: 142328 
Cargo: Motorista - Categoria - C 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: O candidato alega que “a alternativa D pode ser considerada certa, pois realmente o 
tempo seco não impede as pessoas de praticarem exercícios físicos ao ar livre entre às 11h e 
às 16h.” 

http://www.fesporte.sc.gov.br/eventos/jesc-12-14/item/2429-modalidades-dos-jesc-e-parajesc-estao-com-datas-definidas
http://www.fesporte.sc.gov.br/eventos/jesc-12-14/item/2429-modalidades-dos-jesc-e-parajesc-estao-com-datas-definidas
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De fato, não impede, mas não é recomendável para a saúde e para o bem estar do cidadão.  
Sobre essa prática a imprensa, de modo geral, tem alertado e oferecido orientações. Ademais 
a alternativa E é a correta. Sobre esse tipo de escolha, o candidato recebeu orientações no 
caderno de provas: “Leia atentamente todas as questões e assinale a alternativa que julgar cor-
reta ou mais adequada. Lembre-se de que, para cada questão, existe apenas uma alternativa 
correta.” 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): PABLO OIRAM DOS SANTOS FREITAG 
Nº da Inscrição: 142328 
Cargo: Motorista - Categoria - C 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: O recurso é procedente. A questão está com o gabarito trocado. A resposta correta 
é “C”.  
PARECER: Alteração de gabarito de “D” para “B”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): PÂMELA CAROLINE SCHARF DE ANDRADA 
Nº da Inscrição: 142006 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: No enunciado da questão afirma-se: “A formação da cultura brasileira se deve basi-
camente à integração de elementos das culturas indígena, do português colonizador, do negro 
africano.”. Ora, as alternativas que seguem fazem referência à formação da cultura brasileira 
que teve a contribuição de portugueses, negros e índios. Qualquer alternativa poderia abordar 
somente aspectos de uma dessas contribuições. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): PÂMELA CAROLINE SCHARF DE ANDRADA 
Nº da Inscrição: 142006 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
nha (2017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): PÂMELA CAROLINE SCHARF DE ANDRADA 
Nº da Inscrição: 142006 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 18 
ANÁLISE: A requerente alega que com “base no que refere o enunciado da questão, não po-
demos saber se é correto ou não afirmar que os dados roubados são usados em golpes de fal-
so atestado. Trata-se de uma questão de interpretação de texto e, portanto, deve-se tomar o 
texto e as informações apresentadas como base para a resposta [...]. Portanto não podemos 
afirmar se a alternativa IV está correta ou não considerando o texto apresentado na questão.” 
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Essa banca destaca a afirmativa IV: Informações pessoais roubadas nesse esquema são usa-
das em golpes como o do "falso médico", registrados recentemente em vários estados.  
A questão está locada na área de Conhecimentos Gerais, portanto compete a interpretação do 
contexto e não, exclusivamente, à interpretação de texto. O fato mencionado foi amplamente 
divulgado nas mídias. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): PÂMELA CAROLINE SCHARF DE ANDRADA 
Nº da Inscrição: 142006 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 27 
ANÁLISE: Os argumentos apresentados pela candidata são coerentes, admite-se que houve 
um engano na indicação da alternativa correta. Reconhece-se a divulgação de gabarito incor-
reto. 
PARECER: Alteração de gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): PÂMELA CAROLINE SCHARF DE ANDRADA 
Nº da Inscrição: 142006 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 40 
ANÁLISE: A questão está fundamentada no Código de Ética Profissional do Servidor Público 
Civil do Poder Executivo Federal, capítulo I, seção I- Das Regras Deontológicas.  A única alter-
nativa que responde ao enunciado da questão é a de letra B. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): RAFAELA ETELVINA KREUSCH 
Nº da Inscrição: 140952 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 10 
ANÁLISE: Não há nenhum problema de concordância, pois a oração tem sujeito, verbo e com-
plemento numa oração não direta somente. A oração na forma direta seria: Noruega, Finlândia, 
Cingapura e Coreia do Sul costumam ser os mais citados como melhores sistemas educacio-
nais do mundo. 
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de anulação. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): RAFAELA ETELVINA KREUSCH 
Nº da Inscrição: 140952 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: No enunciado da questão afirma-se: “A formação da cultura brasileira se deve basi-
camente à integração de elementos das culturas indígena, do português colonizador, do negro 
africano.”. Ora, as alternativas que seguem fazem referência à formação da cultura brasileira 
que teve a contribuição de portugueses, negros e índios. Qualquer alternativa poderia abordar 
somente aspectos de uma dessas contribuições. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
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Nome do(a) Candidato(a): RAFAELA ETELVINA KREUSCH 
Nº da Inscrição: 140952 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 17 
ANÁLISE: Em relação ao item V, (O mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas infor-
mações em um contexto diuturno) esclarece-se que: 
A principal acepção de “diuturno”, segundo o Houaiss, é “que se prolonga, prorroga ou protela 
no tempo; que subsiste por muito tempo; longo”. (RODRIGUES, 2014) Portanto, segundo Cu-
nha (2017), o mundo digital e as redes sociais trouxeram muitas informações e um contexto em 
que tudo é imediato e instantâneo. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): RAFAELA ETELVINA KREUSCH 
Nº da Inscrição: 140952 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 18 
ANÁLISE: A requerente alega que com “base no que refere o enunciado da questão, não po-
demos saber se é correto ou não afirmar que os dados roubados são usados em golpes de fal-
so atestado. Trata-se de uma questão de interpretação de texto e, portanto, deve-se tomar o 
texto e as informações apresentadas como base para a resposta [...]. Portanto não podemos 
afirmar se a alternativa IV está correta ou não considerando o texto apresentado na questão.” 
Essa banca destaca a afirmativa IV: Informações pessoais roubadas nesse esquema são usa-
das em golpes como o do "falso médico", registrados recentemente em vários estados.  
A questão está locada na área de Conhecimentos Gerais, portanto compete a interpretação do 
contexto e não, exclusivamente, à interpretação de texto. O fato mencionado foi amplamente 
divulgado nas mídias. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): RAFAELA ETELVINA KREUSCH 
Nº da Inscrição: 140952 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 27 
ANÁLISE: Os argumentos apresentados pela candidata são coerentes, admite-se que houve 
um engano na indicação da alternativa correta. Reconhece-se a divulgação de gabarito incor-
reto. 
PARECER: Alteração de gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): RAFAELA ETELVINA KREUSCH 
Nº da Inscrição: 140952 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 40 
ANÁLISE: A questão está fundamentada no Código de Ética Profissional do Servidor Público 
Civil do Poder Executivo Federal, capítulo I, seção I- Das Regras Deontológicas. A única alter-
nativa que responde ao enunciado da questão é a de letra B. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
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Nome do(a) Candidato(a): RICHARD LUIZ PFIFFER 
Nº da Inscrição: 143209 
Cargo: Motorista - Categoria - B 
Nº da Questão: 16 
ANÁLISE: O candidato se equivocou na leitura do gabarito. A questão 16 tem como alternativa 
correta, a letra D, ou seja, todas as alternativas estão corretas.  
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): RICHARD LUIZ PFIFFER 
Nº da Inscrição: 143209 
Cargo: Motorista - Categoria - B 
Nº da Questão: 35 
ANÁLISE: A questão está correta e alicerçada no Código Brasileiro de Trânsito, Art. 96, inciso 
 III - quanto à categoria: 
        a) oficial; 
        b) de representação diplomática, de repartições consulares de carreira ou organismos in-
ternacionais acreditados junto ao Governo brasileiro; 
        c) particular; 
        d) de aluguel; 
        e) de aprendizagem. 
O recurso deve ser indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): RÔMULO VIEIRA MELLO DE OLIVEIRA 
Nº da Inscrição: 144966 
Cargo: Médico Clínico Geral - 40 horas 
Nº da Questão: 5 
ANÁLISE: Em resposta ao candidato, reafirmamos que o que se pede na questão é uma afir-
mativa “sobre o texto”, não podemos ultrapassar os limites do escrito, o que não seria interpre-
tação prevista no edital. O texto inclusive cita a garantia à educação como direito de todos e 
dever do Estado, referenciando a Constituição. Como se dá essa garantia, qual o papel de “to-
dos” ou “do Estado” não são tratados no texto, delimitando, assim, a resposta como correta,  
porque está explícito no texto, portanto uma afirmativa correta sobre o texto.  
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de troca de resposta no gabarito. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): SHIRLEI SCHUMACHER 
Nº da Inscrição: 144870 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE:  A questão padece de uma falha técnica. A questão deve ser anulada. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): SIMONE SPANIOL 
Nº da Inscrição: 142008 
Cargo: Cirurgião Dentista Clínico Geral 
Nº da Questão: 6 
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CAMPUS III – Rua São Paulo, 2171 – Itoupava Seca – 89030-000 – Blumenau – SC – Tel.: (47) 3321-7300 

CAMPUS IV – Complexo de Computação e Informática – Rua Braz Wanka, 238 – Vila Nova – 89035-160– Blumenau–SC – Tel:(47) 3321-7801 

CAMPUS V – Futuro Complexo de Saúde e Hospital Regional Universitário – Rua Samuel Morse, s/nº - Fortaleza – 89058-010 – Blumenau SC 

CAMPUS VI – Horto Florestal Experimental – Rodovia Jorge Lacerda, s/nº - 89110-000 – Gaspar SC – Tel.: (47) 3332-0238 

CAMPUS VII – Fund. De Piscicultura Integrada do Vale do Itajaí – FUNPIVI – Estr. dos Tiroleses, s/nº - Timbó SC – Tel.: (47) 3382-0512 

ANÁLISE: Em resposta à candidata, chegamos à conclusão que, mesmo sem palavras subli-
nhas, uma vez que as alternativas continham somente uma palavra, só poderia ser o verbo pôr 
a ser acentuado, pois as palavras polo, pera, pela, pelo perderam o acento, segundo o novo 
acordo, independentemente de estarem sublinhadas ou não, por isso a resposta continua sen-
do a mesma. 
Portanto, consideramos improcedente a solicitação de anulação. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): SIMONE SPANIOL 
Nº da Inscrição: 142008 
Cargo: Cirurgião Dentista Clínico Geral 
Nº da Questão: 21 
ANÁLISE: Deve-se considerar o fato de que os terceiros molares apresentam variada configu-
ração morfológica, tanto em suas coroas quanto em sua estrutura radicular. É descrito na litera-
tura a possibilidade de haver número variado de raízes, indo de uma a quatro. Há dados varia-
dos na literatura científica (Ex: 15% com uma raiz; 32% com duas raízes; 45% com três raízes 
e 8% com quatro raízes – SIDOW et al. Root Canal Morphology of Human Maxillary and Man-
dibular Third Molars. J Endod. 2000;26(11):675-678.). Sendo assim, se há possibilidade de um 
terceiro molar superior possuir duas raízes, as mesmas apresentarão a descrição contida na 
alternativa B. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): SIMONE SPANIOL 
Nº da Inscrição: 142008 
Cargo: Cirurgião Dentista Clínico Geral 
Nº da Questão: 25 
ANÁLISE: Usando-se como referência LOPES, H.P; SIQUEIRA JÚNIOR, J.F.  Endodontia: 
biologia e técnica. 4.ed. Rio de Janeiro:Elsevier. 2015. Cap. 20- Emergências e urgências em 
Endodontia. p.671, considera-se tratamento de urgência aqueles que não representam uma 
condição séria que necessite de intervenção imediata. Fato que nos permitirá marcar consulta 
posterior atendendo à conveniência do paciente e do profissional (preferencialmente, o mais 
breve possível, pois determinados casos de urgência poderão evoluir imprevisivelmente para 
uma emergência verdadeira, se o tratamento necessário for por demais postergado.  É o caso 
de dentes com sintomatologia de hipersensibilidade dentinária. Procedimentos eletivos estão 
sujeitos à opção por parte do profissional ou do paciente (definição encontrada em dicionários 
da língua portuguesa). Parece-nos adequada a forma com que os autores citados tratam o as-
sunto Hipersensibilidade dentinária, pois deve-se trata-la como casos de urgência. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): TAMER FERREIRA SCHMIDT 
Nº da Inscrição: 142534 
Cargo: Cirurgião Dentista Endodontista 
Nº da Questão: 29 
ANÁLISE: O gabarito está trocado. A alternativa correta é a letra “B”. 
PARECER: Alteração de gabarito de “E” para a letra “B”. 
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Nome do(a) Candidato(a): THAIS MARTIN MARTIN 
Nº da Inscrição: 142703 
Cargo: Cirurgião Dentista Clínico Geral 
Nº da Questão: 21 
ANÁLISE: Deve-se considerar o fato de que os terceiros molares apresentam variada configu-
ração morfológica, tanto em suas coroas quanto em sua estrutura radicular. É descrito na litera-
tura a possibilidade de haver número variado de raízes, indo de uma a quatro. Há dados varia-
dos na literatura científica (Ex: 15% com uma raiz; 32% com duas raízes; 45% com três raízes 
e 8% com quatro raízes – SIDOW et al. Root Canal Morphology of Human Maxillary and Man-
dibular Third Molars. J Endod. 2000;26(11):675-678.). Sendo assim, se há possibilidade de um 
terceiro molar superior possuir duas raízes, as mesmas apresentarão a descrição contida na 
alternativa B. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): THAÍS NILES DE LIMA 
Nº da Inscrição: 140922 
Cargo: Psicólogo 
Nº da Questão: 36 
ANÁLISE:  A questão padece de uma falha técnica. A questão deve ser anulada. 
PARECER: Questão anulada. 
 
Nome do(a) Candidato(a): THIAGO MORIAN KRUCINSKI 
Nº da Inscrição: 142450 
Cargo: Educador Social Sexo Masculino 
Nº da Questão: 16 
ANÁLISE: A questão está correta de acordo com o mesmo site apontado pelo requerente: 
http://www.fesporte.sc.gov.br/eventos/jesc-12-14/item/2429-modalidades-dos-jesc-e-parajesc-
estao-com-datas-definidas. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): THIAGO MORIAN KRUCINSKI 
Nº da Inscrição: 142450 
Cargo: Educador Social Sexo Masculino 
Nº da Questão: 33 
ANÁLISE: Apenas a alternativa B está correta, em conformidade com a LEI Nº 11.340, DE 7 
de Agosto de 2006, Art. 35. As demais alternativas estão erradas. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): THIAGO MORIAN KRUCINSKI 
Nº da Inscrição: 142450 
Cargo: Educador Social Sexo Masculino 
Nº da Questão: 38 
ANÁLISE: A questão está correta. O enunciado da questão [...] “Mesmo quando lidamos com 
alguém que não nos agrada, devemos nos esforçar para manter a tolerância e nunca pensar 
em prejudicar o trabalho desse colega, pois isso prejudicaria o todo”. (MARQUES, 2015) reme-
te à alternativa D (respeito às diferenças). A alternativa A (ampliação do relacionamento huma-
no) não pode ser aceita como correta, nesse caso.  
PARECER: Questão mantida. 

http://www.fesporte.sc.gov.br/eventos/jesc-12-14/item/2429-modalidades-dos-jesc-e-parajesc-estao-com-datas-definidas
http://www.fesporte.sc.gov.br/eventos/jesc-12-14/item/2429-modalidades-dos-jesc-e-parajesc-estao-com-datas-definidas


 
 

 

www.furb.br 

UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU 

 

CNPJ: 82.662.958/0001-02 

Inscrição Estadual: 250.974.665 

Reconhecida pela Portaria Ministerial 

 n° 117 de 13/02/1986 

D.O.U. de 14/02/1986 

Mantenedora: Fundação 

Universidade Regional de Blumenau 

CAMPUS I – Central – Rua Antônio da Veiga, 140 – Victor Konder – 89012-900 – Blumenau – SC – Tel.: (47) 3321-0200 – Fax: 3322-8818 

CAMPUS II – Complexo Tecnológico – Rua São Paulo, 3250 Itoupava Seca – 89030-080 – Blumenau – SC Tel.:(47) 3221-6000 – Fax: 3221-6001 

CAMPUS III – Rua São Paulo, 2171 – Itoupava Seca – 89030-000 – Blumenau – SC – Tel.: (47) 3321-7300 

CAMPUS IV – Complexo de Computação e Informática – Rua Braz Wanka, 238 – Vila Nova – 89035-160– Blumenau–SC – Tel:(47) 3321-7801 

CAMPUS V – Futuro Complexo de Saúde e Hospital Regional Universitário – Rua Samuel Morse, s/nº - Fortaleza – 89058-010 – Blumenau SC 

CAMPUS VI – Horto Florestal Experimental – Rodovia Jorge Lacerda, s/nº - 89110-000 – Gaspar SC – Tel.: (47) 3332-0238 

CAMPUS VII – Fund. De Piscicultura Integrada do Vale do Itajaí – FUNPIVI – Estr. dos Tiroleses, s/nº - Timbó SC – Tel.: (47) 3382-0512 

 
Nome do(a) Candidato(a): VANESSA CAROLINE VANELLI 
Nº da Inscrição: 143664 
Cargo: Educador Social Sexo Feminino 
Nº da Questão: 14 
ANÁLISE: A argumentação permite concluir que a requerente se equivocou na leitura do gaba-
rito. A questão está correta e a alternativa B é a única que atende ao enunciado da questão, ou 
seja, Investir em saneamento básico. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): VANESSA MEGUMI HAMAGUTI SOARES 
Nº da Inscrição: 142780 
Cargo: Assistente Social 
Nº da Questão: 40 
ANÁLISE: Equivoca-se a requerente. O tema está previsto na norma editalícia, Anexo V- Con-
teúdos Programáticos. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): VANESSA SANTANA DE OLIVEIRA 
Nº da Inscrição: 142027 
Cargo: Educador Social Sexo Feminino 
Nº da Questão: 4 
ANÁLISE: De acordo, a afirmativa II deveria estar no plural para ser inferida como correta.  
Portanto, consideramos procedente a solicitação de troca da resposta do gabarito. A alternativa 
correta é a “A”. 
PARECER: Alteração de gabarito para a letra “A”. 
 
Nome do(a) Candidato(a): VANESSA SANTANA DE OLIVEIRA 
Nº da Inscrição: 142027 
Cargo: Educador Social Sexo Feminino 
Nº da Questão: 12 
ANÁLISE: A candidata aponta que a alternativa D repete a numeração de escolha, 2, 3, 2, 4. 
De fato, na alternativa D, o número 2 é repetido. Esse fato, porém, não invalida a questão uma 
vez que se trata de uma alternativa incorreta. A alternativa “A” é a única que responde correta-
mente a questão. Recurso indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): VINICIUS CIDRAL CORREA 
Nº da Inscrição: 142923 
Cargo: Médico Clínico Geral - 40 horas 
Nº da Questão: 26 
ANÁLISE:  O requerente alega que “não há como identificar a qual pacto a alternativa C se 
refere.” Ora a questão consiste no preenchimento de lacunas. Na primeira lacuna caberia ao 
candidato identificar, pela descrição oferecida: “diz respeito ao trabalho dos gestores das três 
esferas de governo e dos outros atores envolvidos, os quais devem desenvolver e articular 
ações, no seu âmbito de competência e em conjunto com os demais gestores, que visem qua-
lificar e assegurar o Sistema Único de Saúde como política pública.” A primeira frase, portanto 
deixa claro se tratar da gestão do sistema. 
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O preenchimento óbvio da segunda lacuna remete o candidato à única alternativa que respon-
de à questão: a alternativa D. O recurso deve ser indeferido.  
PARECER: Questão mantida. 
 
Nome do(a) Candidato(a): VINICIUS CIDRAL CORREA 
Nº da Inscrição: 142923 
Cargo: Médico Clínico Geral - 40 horas 
Nº da Questão: 27 
ANÁLISE:  A requerente alega que a alternativa B também está correta. 
Ora, as instruções da prova são claras: “Leia atentamente todas as questões e assinale a al-
ternativa que julgar correta ou mais adequada. Lembre-se de que, para cada questão, existe 
apenas uma alternativa correta.” A alternativa B não pode ser aceita por não atender ao enun-
ciado da questão. O candidato é solicitado a assinalar a alternativa que se refere a uma com-
petência dos órgãos e entidades públicos, na área da saúde, mas não na área de promoção e 
assistência social. O recurso deve ser indeferido. 
PARECER: Questão mantida. 
 

 
Blumenau, 06 de setembro de 2017. 

 
 

Atenciosamente, 
 
 
 

Coordenação do Concurso FURB  
 
 


